e iiii

Assertio

cur non pari fide suscipit eiusdem verbi
canonis, quibus Missa oblatio dicitur &
sacrificium? Quamobrem si sacerdotes in
Missa fatetur recte recipere quod conse-
crant, quanquam nulla scripura clara, cu-
jusmodi solam recipit Lutherus, Christū
testetur illud nec in cœna fecisse, nec us-
quam, non debet mirum videri Lutherο,
si sacerdos offerat Christum patri, quod
non vno loco (clara testante scriptura)
Christus ipse fecit in cruce. Nam crucem
etiam ad testamentū in cœna factum per-
tinere, Lutheri quoque ratio demonstrat,
quum testamentum dicit mortem testato-
ris inuoluere, vt pote qua sola perficitur.
Præterea non aliunde (quod dixi) videtur
& id institutum, vt aqua vino misceretur
in sacramento: quæ res non in cœna legi-
tur esse facta, sed cruce. Desinat ergo Lu-
therus argumentum nugax opponere, vt
quia Christus in cœna sese non obtulit,
ideo sacerdos nō offerre credatur in Mis-
sa, in qua non solum repräsentat quod in
cœna fecit Christus, sed etiam quod in
cruce, in qua cōsummavit Christus quod
inchoauit in cœna.

Postremū At postremum argumentum Lutheri,

quō velut anchora sacra sustinetur nauis, *argumentū*
 omnium est nugacissimum. Quomodo Lutheri.
 (inquit) fieri potest vt sacerdos offerat *Anchorae*
 deo, quod ipse sumit? Repugnat (inquit) *sacra Lu-*
theri pre-
Missam esse sacrificium, quum illam reci-
*piamus. Idem simul recipi & offerri non *Insignis in**
potest, nec ab eodem simul dari & accipi. scitia Lu-
Deterret nos vbique Lutherus à rationi- theri,
bus philosophicis, quum ipse in re tam sa-
cra se firmet in meracissimo sophismate.

Nam quod vñquam fuit sacrificium in le- *Argumē-*
ge Mosaica, quod non sumebant qui of- tum satis
*ferebant? An quod deo offerebatur, ipse *probabile.**
*comedebat? Nunquid ego manducabo *Psal. 49,**
carnes taurorum, aut sanguinem, inquit
deus, hircorum potabo? Præterea si Chri-
stus & sacerdos fuit & sacrificium, cur nō
potuit Christus instituere vt sacerdos qui
idem sacrificium repræsentaret, victimam
& offerret & sumeret? Sed hac in re, ne
Lutherum videar imitari, qui nihil ha-
bet pro se, nisi quod è suo singit capite,
*affireremus quod dicit beatus Ambrosius *Ambroſi⁹.**
de Missa. Quanta, inquit, cordis contri-
tione, & lachrymarum fonte, quanta re-
uerentia & tremore, quanta corporis ca-
stitate, atque animi puritate, istud diuinū

Assertio.

& cœleste mysterium est celebrandum
domine deus, vbi caro tua in veritate su-
mitur, vbi sanguis tuus in veritate bibi-
tur, vbi summis ima, humanis diuina iun-
guntur: vbi adest sanctorum præsentia, &
angelorum: vbi tu es sacerdos & sacrifici-
cium, mirabiliter & ineffabiliter? Quis di-
gne hoc potest celebrare mysterium, nisi
tu deus omnipotens offerentem feceris
dignum? Videtis ut hic beatissimus pater
& oblationem appellat Missam, & in eadē
Christum ipsum dicat & sacerdotem esse
& sacrificium, quemadmodum fuit in cru-
ce. Cuius autoritati quantum Lutherus
tribuat, videtur ipse quātum vero tribue-
Gregorius. rit beat⁹ Gregorius, facile declarauit, quū
illum imitatus ita scriberet: Quis fidelium
dubitare possit, in ipsa immolationis ho-
ra, ad sacerdotis vocem cœlos aperiri in
illo Christi mysterio, angelorum choros
adesse, summis ima sociari, terram cœle-
stibus iungi, vnum quid ex visibilibus &
invisibilibus fieri? Et alibi: Hæc nanque
singulat⁹ victim⁹ ab æterno interitu ani-
mas soluit, quæ illam nobis mortem uni-
geniti reparat. Nec minus aperte, quum
dicit: Hinc ergo pensemus, quale sit pro-

Septem Sacramentorum: 38

pro nobis istud sacrificium, quod vni-
niti filij passionem semper imitatur. Vi-
demus ut non solum diuus Ambrosius,
sed & beatus Gregorius immolationem
appellat missam & sacrificium, ac fatetur
in ea non ultimam tantum Christi cœnā,
quod Lutherus ait, sed & passionem eius
repræsentari. Nec tamen istud soli cen-
suerunt illi: nam & Augustinus non semel *Augustin.*
idem fatetur. Ait enim de Missa: Iteratur *nus.*
quotidie hæc oblatio, licet Christus semel
passus sit. Quia quotidie labimur, Chri-
stus pro nobis quotidie immolatur. Item:
Eucharistia est oblatio benedicta, per
quam benedicimur. ascripta, per quam o-
mnes in cœlum ascribimur. rata, per quā
in visceribus Christi censemur.

Quum igitur viri tam eruditii, tam san- *Epilogus.*
cti, Missam dicant oblationem & sacri-
ficium, quum per eam, non cœnam tantum
sentiant, sed etiam passionem Christi
commemorari, quum inde tam immen-
sa bona prouenire fateantur, quum iis-
dem consentiens eadem in Missa tota
decanter ecclesia, vehementer admiror,
qua fronte Lutherus audeat clamare con-
trarium, Missam non esse sacrificium, non

Assertio

esse oblationē, non prodeste populo, eludens autoritatem tot sanctorū patrum, immo totius ecclesiæ, vanissimo sigmēto suo, quasi omnia quæ de oblatione & sacrificio fiunt & dicuntur in missa, intelligeretur de reliquiis Iudaici ritus, quo leuasse dicit sacerdote ea quæ offerēbantur a populo. Quod Lutheri commentū tam inepiū visum est, & tam absurdum etiam ipsi Luthero, ut dubitauerit, an sanctorū patrū sentētias, & ecclesiæ totius consuetudinē tā futili ratiōe defenderet, an po-

*Verba Lu-
theri.*

tius ex professo contemneret. Nam quid dicemus (inquit) ad canones & authoritates patrum? Respondeo (inquit) si nihil habetur quod dicatur, tutius est omnia negare, quām missam concedere opus aut sacrificium esse, ne verbum Christi negemus, simul cum missa pessundantes. tamē

*O benigni-
tatem Lu-
theri.*

quò seruemus & eos, dicemus illa omnia reliquias esse ritus Iudaici. Ergo ne nihil dicatur, homo ciuilis, & honori sanctorum patrum parcens, & honori totius ecclesiæ, tanquam officij gratia, ne stulte loqui videretur, præclarū illud figmētum suum de reliquiis Iudaici ritus, pro velamento dignatus est corū pudendis pre-

xere: quod si quis amoueat, illorum periculo fecerit. Nam Lutherus ingenuè non veretur, si quis eum stringat arctius, quicquid vñquā fuit sanctorū patrū, quicquid vñquam in ecclesia moris fuit, exuſſare potius videlicet, quām concedat missum bonum opus esse, vel sacrificium, hoc est, potius, quām concedat verum esse, quod verū est. Nam quod ait eos negare verbum Christi, ac fidem simul cum missa pessundare, quicunque dicunt missam esse sacrificiū, nemo est, opinor, qui credethac in parte Luthero, nisi primum doceat aut aliud euangeliū legisse se, quām sancti illi patres legerunt, aut illud idem vel legisse diligētius, vel intellectissime melius, aut sibi denique maiore esse curā fidēi, quām vlli vñquā hactenus mortaliū fuerit. At euangelium credo nō proferet nobis aliud, neq; doctrina si proferet, auditetur, etiā si angelus cū eo vel stultus de cœlo descendēderit. Illud vero quod protinus singulis fert, neque diligētius excussum est & perspectū ab illis quorū nemo se reperiisse dixit illic, qđ nūc iste factat reperiisse sese, missam bonū op' nō esse, nō esse oblationem, nō esse sacrificiū. Denique fidei cura

Affertio

cuiusmodi suit utrisque, non potest cui-
quā esse obscurū, qui quid utrīq; scriptū
sit, nō oscitāter expēderit. Veteres illi viri
sanctissimi viderūt, sicut sacramentorum
omniū hoc esse summū, quod ipsū sacra-
mentorū dominū cōpleteatur, ita sacrificiorū
omniū hoc esse vnicū, quod solū in
loco tot olim sacrificiorū restiterit: postre-
mō, operū omniū quæ pro salute populi
fieri possunt, lōge lateque saluberrimum.
Nā quū cætera sacramēta prosint singulis
solū, hoc in missa prodest vniuersis: & quū
omnes oratiōes, quibus alius pro alio in-
tercedit apud deū, nō impediri tantū, sed
& frustra fieri possint, hominū vicio: misere-
ricors dei clementia missam instituit pro
salute fideliū, in qua suū ipsius corpus of-
ferretur, tā salubre sacrificiū, vt eius fru-
ctum, nullius ministri quantauis iniquitas
à populo suo vel auertere possit, vel im-
minuere. Hęc patres illi sanctissimi quum
vidissent, suūmam habuerunt curam, sum-
mam adhibuere diligentiam, vt propitia-
torū hoc sacramētū, & fide quam maxi-
ma posset, haberetur, & honore quam pos-
set maximo coleretur: eoque cum alia
multa, tum hoc quoque sedulō tradide-

Excellētia
missa.

unt, panem & vinum in eucharistia non manere, sed in carnem & sanguinem Christi rareriter esse conuersa. Missam sacrificium esse docuerunt, in quo Christus ipse pro populi Christiani peccatis immolatur. Tum, quoad mortalibus licet, immortale mysterium venerando cultu & mysticis ornarunt ritibus. Populum, dum celebratur, in suæ salutis procuratione venerabundum adesse iusserunt. Denique ne laici dissuetudine recipiendi sacramenti, paulatim ex toto desinerent, sanxerunt ut semel saltē quotannis eucharistiam quisq; susciperet. Id igitur atq; aliis eius modi multis, sancti patres ecclesiae, aliis alij temporibus solitudinem suam circa sacramenti huius reuerendi fidem venerationemque declararunt. Ideo iactare non debet Lutherus, id quod iactat tamē, eos qui missam dicunt esse sacrificium, aut alij quam sumenti prodesse, verbum Christi fidemque ac missam ipsam pessundare.

At Lutherus Christi verbū, fidemque, ac missam ipsam, ne pessudentur & corruant, quo pacto suis humeris sustinet, id vero vicissim considerare profuerit. Initio, nomen ipsum sacramenti demutat in

Lutherus
Atlas.

Affertio

Institutio deterius: & quū tot seculis appellatum sit
nec ecclesia eucharistia, vel sacramentū corporis Chri-
sticæ Luth. sti, ille, ne nomē audientes admoneat ma-
iestatis rei, iubet vocari panē. Deinde pa-
nem & vinum, quæ veteres conuersi fa-
tentur in corpus & sanguinem domini,
Lutherus adhuc manere docet integra, ut
ordine paulatim honorē à Christo tradu-
cat in panem. Tum, licet non damnet ec-
clesiā, quæ ritibus & cæremoniis ornauit
& ampliauit missam, tamen censet quod
missa foret multo Christianior, si vestitū,
cantuū, gestuū, & cæterarū cæremoniarū
omnium pompa tolleretur, vt esset vici-
nior & similior primæ omniū missæ, quā
Christus in cœna celebrauit cum aposto-
lis: immo vero, vt quā minimum superflue-
tur quæ simplices animos plebeculæ cō-
moueāt, & in venerationē numinis inuisi-
bilis, visibilis honoris maiestate cōuertat.
Ad hæc docet, & omnibus modis inculca-
missam bonum opus non esse, sacrificium
non esse, oblationem non esse, nemini
prosul sū ē populo prodesse. Quorsum hec
Luther po- tam sancta & euangelica lectio? nempe vt
pulum abi- populus totus, missa reliqui sacerdoti, cui
git a missa. soli prodesse persuasum habeant, negli-
gant

gant ipsi, & suum officium reisibi inutili
subducant. Denique, ut ipsi quando com-
municantur, tātūm fidē afferant testamē-
ti se fore compotes, qualescumque con-
sciētias attulerint, immo quo magis erro-
neas attulerint, & peccatorum vel morsu
vel titillatione turbatas, tanto magis se
nouerint diuinæ promissionis esse parti-
cipes, præsentim quum sacramentum hoc
sit medicina peccatorum, præteritorum,
præsentium & futurorum, quæ nullum si-
bi locum reperiret, scilicet in eo qui ni-
mis anxie semet prius ideo a peccati mor-
bo purgauerit, ut secundum apostoli præ-
ceptum probans semetipsum, conscientia
quām maxime potest pura & syncera dis-
cumbat in mensa domini: ut quum dicere
non possit, Iustificatus sum, illud saltem
possit, Nullius mihi cōsci⁹ sum. Lutherus
ergo postea quām præparationem istam
docuit breuem & compendiariam ad sus-
cipiendam eucharistiam, nempe in sola
fide promissionis, nullis operibus bonis,
leuissima disquisitione conscientiæ, po-
stremo, ne quicquam desit absolute sancti
moniæ ad suscipiendum sacramentum,
suum votum aperit, quoties & quibus an-

*Præpara-
tio Luthe-
riana ad en-
charistiam.*

f

Affertio

Tēpora ple-
bia Luthe-
ri statuta
ad commu-
nicandum.

ni temporibus potissimum velit cogi po-
pulum communionem sumere, nempe,
prorsus nullo. Quid ita? quid an quisquā-
tam cæcus est, ut non videat quorsum hec
tam putida tendant? Certe non aliorum,
quam ut populus sensim à communione
sacramenti desciscat in totum, qui pri-
mū a quotidiana communione deflexit
in septimū quenque diem, pōst in lon-
gius distulit, tandem destiturus videba-
tur omnino, nisi patres illud veriti, sani-
xissent, ut ter in anno quisque communi-
caret, interminati non habendum pro-
Christianorū, qui non obtemperasset. At
nec id tamen diu potuit obtineri. Quam-
obrem ad ultimum eō, descensum est, ut
inferius descendī non possit, nisi ferme
prorsus ad inferos, nempe ut semel saltem
in anno communicemus. quam consuetu-
dinem si Lutherus, ut optat, posset amo-
liri, mundus refrigerante in dies feroe
fidei, propediem profecto redigeretur eō
quò iampridem peruenisset, nisi hoc so-
lenni quotannis communicandi ritu fuī-
set retentus, ut aliquando nullum ferme
remaneat in populo communicandi ve-
stigium, fortasse nec in clero quidem,

Septem Sacramentorum.

42

Lutherus obtinere possit ut missa non apparatu tantum & cæmoniis, sed populi quoque frequetia, spe ac veneratione spoliatur. Hæc sunt ergo præclara illa promissa Lutheri. Hæc est speciosa illa libertas, quam pollicetur ex ecclesia catholica venientibus ad se, nempe ut liberentur aliquando ab usu & fide sacramenti. Quamobrem ego hac de re amplius disputare supersedeo, utpote re magis ex se perspicua, quam ut cuiquam disputari debuerit. Tantum indicasse non Oberit astutissimas versuti serpétis insidias, quib[us] iam perspectis (perspicit enim nō dubito, quisquis nō planè cæcus est) nō erit opus hortari quenquam ut præuisa mala deuinet. Nemo erit, opinor, tam vecors, ut ex ecclesia dei desciscat in synagogam satanæ: è Christi seruitute fugiens, cui seruire regnare est, asserat se in libertatem propositam a Luthero, ubi solo libertatis nomine sciens prudensque in præmonstratas diaboli pedicas iniiciat pedes. Sed vna cum psalmista omnes Christi fidèles hunc versum clament: A iudiciis tuis non declinabimus, quia tu legem posuisti nobis.

*Libertas
transfugiē-
tium ab ec-
clesia Chri-
sti ad Lu-
therum.*

Psal. 119.

ij

Assertio

Reliquis ergo sacramentis nihil opus
est immorari, quorum pleraque omnia
tollit, quū eucharistię sacramētū, quod
vnicum ferme relinquere videbatur, ta-
men ut ostendimus, ita tractarit, ut nem-
ni relinquat dubium, quin & illud quoq;
paulatim machinetur amoliri. nec ullum
sane sacramentum laudat, nisi in alterius
iniuriam. Nam sic & baptismum effert, ut
deprimat pœnitentiam. Quanquam ba-
ptismum etiā ipsum tractauit sic, ut satis
multo fuerit non attigisse. Nā primū, quō
videretur sancte rem sanctam tractaturus,
multis verbis docet fidē habendam pro-
missioni diuinæ, qua salutē promittit cre-
dentibus & baptizatis. Irascitur, & inse-
catur ecclesiā, quōd Christiani nō docen-
tur hāc fidē, quasi quisq; sit vſ quā tā rudis
christianæ fidei, ut hoc sit docendus.: &
tamen tanquam rem nouam & in auditam
ferme Lutherus hoc proponit, cum insi-
gni contumelia doctorum omnium. Sed
hoc non est ei nouum, in rebus notis tan-
quam nouis nugari. Qui postquam hanc
fidem verbis multis ostendit, deinde fidei
diuitias in hoc extollit, ut nōs reddat
pauperes bonorum operum, sine qui-

*Luth. mos
perpetuus.*

bus, ut beatus Iacobus ait, fides omni- *Iacobi. 2.*
 no mortua est. At Lutherus sic fidem
 nobis commendat, vt non solum per-
 mittat nobis vacationem ab operibus bo-
 nis, sed etiā suggerat audaciam qualium-
 cunque facinorum. Ait enim : Iam vides,
 quām diues sit homo christianus, siue ba-
 ptizatus, qui etiam volens nō potest per-
 dere salutem suam quantiscunque pecca-
 tis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata
 eum possunt damnare, nisi sola incredu-
 litas. O vocem impiam, & omnis impi-
 tatis magistrum, ita per se exosam piis au-
 ribus, ut non sit opus eam redarguere. Er-
 go nō dānabit adulterium, non damnabit
 homicidium, non periuriū, non partici-
 dium, si tantū credit se quisq; saluandū fo-
 re per virtutē promissiōis in baptismate.
 Nam hoc dicit apertissimē, neq; quicquā
 corrigunt hanc sententiam verba quæ sta-
 tim subiūgit, immo verius augent. ait em:
 Cætera omnia, si redeat vel stet fides in *Lut. verba.*
 promissionē diuinā baptizato factam, in
 momento absorbentur per eandem fi-
 dem, immo veritatem dei, quia seipsum
 negare non potest, si tu eum confessus
 fueris, & promittenti fideliter adhæseris.

f iij.

Assertio

Quibus verbis quid aliud dicit, quam quod
dixit prius? si absit incredulitas, cætera fla-
gitia omnia in momento absorberi in so-
la fide, si confessus fueris Christum, & eius
promissioni fideliter adhaeriseris, hoc est,
firmiter credideris te saluandum per fidem,
quicquid feceris. Et quo minus dubites
quod tendat contritio (inquit) & peccato-
rum confessio, deinde & satisfactio, & o-
mnia illa hominū excogitata studia, subi-
tò te descrent, & infeliciorem reddent, si
in ipsis tete distenderis, oblitus veritatis
huius diuinæ. Cuius veritatis? nempe hu-
ius, quod nulla peccata possunt te damna-
re, nisi sola incredulitas. Quæ Christianæ
ferent aures pestilens hoc serpentis sibi-
lum, quo baptismum non in aliud leuat,
quam ut premat pœnitentiam, & baptisma-
tis gratiam statuat impunc peccandi licen-
tiam? In quam sententiam &c istud facit,
quod ei non placet illud beati Hierony-
mi, pœnitentiam esse secundam tabulam
post naufragium. negat peccatum fidei es-
se naufragium, & sic disputat, tanquam il-
lud verbum prorsus interimat omne ro-
bur fidei. At quis nescit, nisi Lutherus, pec-
catorem non solum nō salvare per solam

*Lutheri
verba.*

*Hierony-
mi.*

Fidem baptisini, sed etiam illum ipsum baptismum ei cessurum in cumulum damnationis? & merito, quia læsit deū, à quo totā acceperat baptisini gratiā: & cui pl^o à deo datur, ab illo vicissim pl^o exigitur. Igitur quum fidē per opera mala peremerit, cur dici non potest fecisse naufragium, qui è dei gratia decidit in manus dæmonum, & quibus absque pœnitentia non reponitur in eum statum, ut baptismus ei rursus prodesse possit? Num hic impie scripsit Hieronymus? Num impie tota sentit ecclesia, quæ non credit Lutherō, sine pœnitentia per solam fidem Christianos esse tutos in mediis sceleribus? Præterea sic totus est in fide sacrameti, vt non admodum curet de forma verborum, quum verbū tamen per qđ significatur aqua, nō minoris esse momenti debeat, quam aqua ipsa: in qua si putat adhibendam esse curam, vt pura sit & elementaris, nullamne decet adhiberi ad inquirendam & exercendam veram aliquam verborum formam, quam certum sit & nunc obseruari per ecclesiā, & olim in vsu fuisse veteribus?

Post hæc ita magnificat fidem, vt pro-
pemodum videatur innuere solam fidem

§ 44

Assertio

Lutherus sine sacramento sufficere. Nam interim sa-
quām tri-
buat sacra-
mentis.

cramentum priuat gratia, dicit sacramen-
tum ipsum nihil prodesse, negat sacra-
menta gratiam conferre, aut gratię effica-
ciasigna esse, aut omnino quo ad efficacię
significationis sacramenta legis euangeli-
cæ differre quicquam à sacramentis legis
Mosaicæ. Qua in re non multum disputa-
bo, sed tamen videtur mihi, quum omnia
in figuris contigerint Iudeis, quarum ve-
ritas est in lege Christiana, nihil absurdum
consecuturum, si quis credat sacramenta
quibus vtitur ecclesia, tantum præcellere
synagogæ sacramentis, quantum lex noua
veterem legem antecellit, hoc est, quantū
corpus vmbra superat. Quod ego ta-
men neque primus cogito, neque solus.

Hugo de
santo Vi-
tore.

Hugo de sancto Victore, quem nemo nō
habet & pro viro docto & bono: Dicim⁹,
inquit, sacramēta omnia signa esse quædā
eius quę per illa datur gratię spiritualis. O-
portere autē, vt secundū processum tépo-
rum, spirituali⁹ gratiarū signa magis sem-
per ac magis euidētia ac declaratiua for-
marentur, vt cum effectu salutis cresceret
cognitio veritatis. Et paulo post: Quia cir-
cuncisio eas tantum quæ foris sunt enor-

mitates amputare potest: cas vero quæ intrinsecus sunt pollutionum sordes, mundare non potest: venit post circuncisionem lauacrum aquæ, totum purgans, ut perfecta iustitia significaretur. Nemo negabit, opinor, hunc saltem doctorem sentire sacramentum baptismi & interius purgare, & efficacius perfectam significasse iustitiam, quam fecerit circuncisio. Quia in re Lutherus duas vias commemorat, & vtranque refutat. alteram, qua arbitrii sunt plurimi esse aliquam virtutem occultam spiritalem in verbo & aqua, quæ operetur in animo recipiētis gratiam dei: alteram eorum, qui nihil virtutis tribuerunt sacramentis, sed gratiam censuerunt à solo deo dari, qui assistit ex pacto sacramentis à se institutis. Sed quoniā vtricunque in hoc consentiunt, sacramenta esse efficacia signa gratiæ, vtranque vim reiicit Luterus. Ego vt nescio vtra via sit verior, ita neutram audeo planè contemnere. Nam & illa ipsa via, cui nunc pauciores assentiunt, non omnino videtur absurdia, quod aqua ipsa per verbum occultâ habeat animæ purgandæ potentiam. Nam si creditur Cōparatio, ignis in animam agere vel ad punienda

Duae opis
niones de
potestate sa
cramente
rum.

Assertio

Augusti-
nus.
Beda.

vel ad expurgāda peccata, quid vetat po-
testate dei, per quam & illud fit, aquam
quoque ad eluendas animæ sordes posse
penetrare? In quam sententiam videntur
& Augustini verba facere, quū ait, Aqua
baptismi corpus tangit, & cor abluit. Et il-
lud Bedæ quoque dicentis quod Christus
ractu mundissimæ carnis suæ vim rege-
neratiuam contulit aquis. Præterea vide-
tur illud in idem vergere, quod propheta

Ezech. 10. canit Ezechiel, Lavi te aqua, & emundaui
sanguinem tuum ex te. Quæ verba quan-
quam de præterito loquitur ante bapti-
smum institutum, tamen ut mos est pro-
phetarum, de futuro intelliguntur: nec de
corpore duntaxat abluedo loquitur, in
quo nihil est dignum quod propheta pre-
diceret, nec alia ablutione vñquā abluit ani-
mæ criminis, præter sacramētum baptismi.
De illo igitur locut⁹ videtur Ezechiel in
persona dei prædicētis in sacramento ba-
ptismi mundationem futuram esse per a-
quæ lauaerum. Quod ipsum paulo post
idem propheta prosequitur apertius per
verbum de futuro. Effundam, inquit, su-
per vos aquam mundam, & mundabimini
ab omnibus inquinamētis vestris. An non

per aquam promittit emundationem? Quan-
quam multo adhuc apertius rem videtur
ostendere Zacharias: Exibunt, inquit, a- Zachar. 14
quæ viuæ de Hierusalem, medium earum
ad mare orientale, & medium earum ad
mare nouissimum. Hic sermo an non nobis
evidenter baptisma depingit? aquam vi-
delicet de ecclesia manantem, quæ & ori-
ginale peccatum purget, & actuale: quam
non mortuam appellat, sed viuam, ut osten-
dat, opinor, per occultam sanctificationem
dei, elemento corporeo vim vitæ spirita-
lis infusam. Quanquam, ut dixi, qua via
deus per sacramenta infundat gratiam, ne-
que mihi iudicium arroga, neque valde
vestigo, quū sint investigabiles viæ eius:
sed certe aliqua via credo fecisse deum, ut
illuc aqua non sit ociosa, ubi tam multa
& tam magna prædicat facienda per aquam,
præsertim quum & aqua, & sal, & alia
quoque corporea, sine sacramento fidei
per verbum dei recipient spiritalem vim,
nisi prorsus vana sint omnia quibus cerei,
ignis, aqua, sal, panis, altare, vestes, annuli,
vel adiurantur exorcismis, vel inuocatio-
ne gratiae benedicuntur. Quæ si vim ullam
recipiunt, aut ullam numinis præsentiam

Roman. 2.

Affertio

extra sacramentum, quanto magis credibile est, aquam ē Christi latere manātem, spiritalem vitæ vim fonti regenerationis infundere? De quo Christus ipse pronunciat, quòd nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non poterit videre regnum dei: ad quod, vt ait Apostolus, vocāmur in baptismo. Quo in baptismo q̄ Lutherus multum tribuit fidei, nō aduerſor, modò ne tantum tribuat fidei, vt fides malam vitam defendat, aut quæ formare debet, exterminet sacramenta. At quum certam illam & indubitatam fidem exigit in suscipiente sacramentum, ego potius optandam quam exigendam puto. Nam & beatus Petrus quum ita populum hortaretur, Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrū in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorū, & accipietis donū spiritus sancti: non dubito quin paratus fuerit ad baptismū recipere totum populum, nec tamen à toto populo repente exegisset illam sumimam, certam, & indubitatam fidem Lutheri, quam nemo se satis sciret attigisse: sed p̄mittebat ex ipso sacramēto, omnibus qui se duntaxat offerrent, & cuperent remis-

Actus. 2.

Sionem peccatorum & gratiam. Nam magna quædam res est, certa & indubitata fides, neque semper, neque cuique continet etiam ex his fortasse qui sibi contiguntur. *Fides & ratione & scripturis suffulta.*

Se non dubitant. Ego profecto sperare nō dubitem, quin dei benignitas suis sacramentis assistat, & visibilibus signis inuisibilem infundat gratiam, & sacramenti sui fero reponere credentiū adiuuet: in multos per sacramenta consequi salutem, qui de sua fide non amplius polliceri possunt, quam potuit ille qui dixit, *Credo domine, adiuua incredulitatem meam.* Quia in re si cui alij præterquam aduersario videar nimium sacramento tribuere, sciat me nihil definire, nihil omnino statuere, quod præiudicet fidei, cui ego nihil derogo: sed ut solam fidem sine sacramento nō puto sufficere in eo qui sacramenti compos esse potest, ita neque sacramētum sufficere sine fide, sed utrumque oportere concurre, & utriusque robur cooperari: & tutius opinor aliquid sacramento concedere, quam tantum dare fidei, quantum dicit Lutherus, qui sacramento neque gratiam relinquit, neque efficaciam signi. Præterea fidem ipsam nihil facit aliud, quam

Marc.9.

Assertio

Flagitiosæ vitæ patrocinium, quemadmo^{dum} antè vberius declarauimus. Quam rem quo magis astrueret, postquam sacra-
menta priuauit gratia, ecclesiam priuat &
votis omnibus, & legibus. Nec quicquam
mouet illum, quod deus ait, Vouete, &
reddite. Sed de votis non dubito quin ex-

Vouiste & urgent ex his, quos ille Vouistas vocat, &
votarij. Votarios, qui pro sua professione respon-
deant. Nam illos ex ecclesia semel ferme

Delegibus. prorsus eliminat vniuersos. De legibus
vero demiror hominem præ pudore po-
tuisse tam absurdâ cogitare, quasi Chri-
stiani peccare non possent, sed tamen perse-
cta foret tanta multitudo credentium, ut

Lutherus
Christianis
summa de-
cernit li-
seniam. nihil decerni debeat vel ad cultum dei,
vel ad vitanda flagitia. Sed eadem opera
& eadem prudentia tollit omnem pote-
statem & autoritatem principum & pre-
latorum. Nam quid faciet rex aut præla-
tus, si neque legem potest ponere, neque
positam exequi, sed populus absque lege
velut nauis absque gubernaculo fluctuet?

Roma. 13. Vbi est ergo illud apostoli, O intis crea-
tura potestatib^z sublimiorib^z subiecta sit?

Ibidem. Vbi illud? Si male agis, regē time. nō enim
Hebr. 13. sine causa gladiū portat? Vbi illud, Obe-

dite præpositis vestris; siue regi quasi pre-
cellenti, & quæ sequuntur. Cur igitur ait
Paulus, Bona est lex? Et alibi: Lex est vin- 1. Timot. 5.
Coloff. 3.
culum perfectionis. Præterea cur ait Au-
gustinus, Nōn frustra sunt instituta pote- Augusti,
2. 11. 11.
stas regis, & cognitoris ius, vngula carnifi-
cis, arma militis, disciplina dominantis, se-
ueritas etiam boni patris. Habent omnia
ista modos suos, caussas suas, rationes, uti-
litates: & hæc quum timentur, & mali co-
ercetur, & boni quieti inter malos viuunt.
Sed de regibus dicere supersedeo, ne vi-
dear meam cauſam agere. Illud quæro, si
nemo nec homo nec angelus potest super
hominem Christianū legem ponere, cur
tot leges ponit apostolus & de legendis
episcopis, & de viduis, & velandis fœmi-
narum capitibus? cur statuit ne fidelis cō-
iunx ab infideli discedat, nisi deseratur?
Cur audet dicere, Cæteris dico ego, non 1. Cor. 7.
Ibidem. 5.
dominus? Cur exercuit tātam potestatem;
vt fornicarium satanæ iuberet tradi in in-
teriorum carnis? Cur Petrus Ananiam &
Sapphiram simili poena percussit; quod ē Actuū. 5.
sua ipsorum pecunia paulum reseruassent
sibi? Si multa statuebant Apostoli præter
speciale præceptum domini super Chri-

Affertio

stianum populum , cur non idem propter
populi commodum faciant ij qui succes-
serunt in apostolorum locum? Ambrosius
Mediolanensis episcopus , vir sanctus , &
nihil arrogans , iubere non dubitauit vt
per suam diœcesim coniuges in quadra-
gesima coniugalibus abstinerent ample-
xibus: & indignatur Lutherus , si Roma-
nus pōtifex successor Petri , vicarius Chri-
sti , cui Christus velut apostolorū principi
tradidisse creditur claves ecclesiæ , vt cæ-
teri per illum & intrarent , & pellerentur ,
jeuniū indicat aut preculas ? Nam quod
suadet , corpore parendum esse , animo re-
tinendam libertatem , quis tam cæcus est
vt strophas istas non videat ? Cur ignem
gerit & aquam , homo simplex & sanctu-
lus ? Cur iubet velut Apostoli verbis , ho-
minum seruos non fieri , hominum statutis
non subiici , & tamen parere iubet ponti-
ficiis iniustæ tyrannidi ? An apostolus hoc
pacto prædicat : Reges nihil iuris habent

Quām dis-
ſedet Luthe-
ri techna à
simplicita-
te Pauli . in vos , iniustum feratis imperium : Domi-
ni ius non habent in vos , feratis iniustum
seruitutem ? Si Lutherus parendum esse
non putet , cur parendum dicit ? si paren-
dum censet , cur ipse non paret ? Cur homo
versipellis

Ambrosius
coniuges ab
amplexib⁹
in quadra-
gesima ins-
fit abstine-
re.

versipellis talibus ludit technis? Cur in pontificem, cui dicit obediendū esse, conciis insurgit? cur tumultū suscitat? cur in illum concitat populos, cuius vel tyrannidem (vt vocat) fitetur esse ferendam? Profectō non ob aliud, opinor, quām ut fauorem sibi conciliet improborum, qui suorum scelerum impunitatem cuperent, & eum qui pro libertate eorū iam decerat, caput ipsis instituerent, & ecclesiam Christi tam diu supra firmam petram fundatam, demolirentur, & ecclesiam nouam ex improbis & flagitiosis constatā erigerent, contra quām clamat propheta: Odi-
Psalm. 15.
 ui ecclesiam malignantium, & cum impiis
 nō sedebo. & yna cum illo nostra clamet ecclesi: Dirige me in veritate tua, quia tu
Psalm. 24.
 es de saluator meo, & te sustinui tota die.

D E C I P O E N I T E N T I A.

DE pœnitentia pœnitent audire quas nugas, quę somnia, quām absurdā, quām impia, quām si-
 bi repugnātia deblateret. Pri-
 mum, suo more, velut nouum proponit,
 quod omnibus est norissimum, fidem ha-
 bēdam promissioni dei, qua promisit pœ-
 nitenti remissionem peccatorum, & iam
Lutheri
mes, notissi- ma eeu i- gnoti pro- ponere.

g